contra rationis stuporem, affectionis temorem, operationis torporem. De primo Propheta<sup>9</sup>: « Exquisivit te facies mea: » in quo vigilantia sine tempore. De secundo<sup>10</sup>: « In toto corde meo exquisivi te: » in quo instantia sine tempore. De tertio, eadem psalmodia<sup>11</sup>: « Legem pone mihi, Domine, et exquiram eam semper. » In quo perseverantia sine tempore.

#### *Epilogus.*

Patet itaque intellectus Prophetæ, typum gerentis reverendæ personæ, non timore contractæ, sed amore attractæ, ratione præfatæ gratiæ divinitus sibi factæ: *Et ambulabam*, ecce viator, qui promeruit; *In latitudine*, ecce reverentia quam promeruit; *Quia mandata tua*, ecce Creator obedientie imperator, et remunerator, a quo promeruit; *Exquisivi*, ecce obedientia exquisita, eujus ratione promeruit.

#### *VERSICULUS XIV.*

46. *Et loquebar*, etc. Personalem reverentiam insinuavit versus præcedens; verbalem elegantiam insinuat iste præsens. Est autem quadripartita locutionis elegantia secundum quadrifariam ipsius proprietatem, scilicet puritatem, claritatem, maturitatem, securitatem. Puritas respicit easam materialem; claritas, formalem; maturitas, finali; securitas, efficientem: quæ notantur per hujus versus continentiam quadrimembrem.

#### *Articulus primus.*

Puritatem locutionis Propheta præposuit, cum dixit: *Loquebar de testimoniosis tuis*, vel *in testimoniosis tuis*. Ecce pura locutionis materia: quid enim illis testimoniosis purius est, quibus falsitas subesse non potest? Talia proculdubio sunt testimonia dominice missionis, redemptionis, resurrectionis: quorum primum pertinet ad Salvatoris ingressum; secundum, ad egressum; tertium, ad regressum. De primo<sup>12</sup>: « Opera ipsa, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me: » ecce testimonium dominice missionis, vel incarnationis. De secundo<sup>13</sup>: « Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, eujus testimonium temporibus suis confirmatum est: » ecce testimonium dominice redemptionis. De tertio<sup>14</sup>: « Virtute magna reddebat Apostoli testimonium resur-

<sup>9</sup> *Psalm.*, XXVI, 8. — <sup>10</sup> *Psalm.*, hoc, 40. — <sup>11</sup> *Ibid.*, 33. —

— <sup>12</sup> *Joan.*, V, 36. — <sup>13</sup> *1 Tim.*, II, 6. — <sup>14</sup> *Act.*, IV, 33.

receptionis Domini nostri IESU CHRISTI: » ecce testimonium dominice resurrectionis.

#### *Articulus secundus.*

Claritatem locutionis proposuit, cum ad junxit: *In conspectu*: nihil enim in conspectu, nisi conspicuum; nihil conspicuum, nisi clarum. Et nota, quod conspicuitas talis requirit apparentiam, non solam existentiam. Est autem apparentia tripartita; videlicet apparentia dialectica, apparentia rhetorica, apparentia sophistica. Prima est apparentia veritatis; secunda est apparentia aequitatis; tertia est apparentia vanitatis. De prima Scriptura dicit<sup>1</sup>: « Sapiens in conspectu præsidis apparebit. » Quippe sapiens in conspectu illius appetet, si conspicue rei veritatem declarat: ecce conspicua veritatis apparentia. De secunda scribitur<sup>2</sup>: « Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo. » Quod eleganter convenit oratori, tam rhetorico, quam theologico: quoniam inter orationem rhetoricanam, et theologicanam, conformitatem constat esse non modicam. In justitia siquidem appetet conspectui judicis sui quis orator, si fuerit justi negotii conspicuus declarator. Ecce conspicua aequitatis apparentia. De tertio legitur in figura<sup>3</sup>: « Septem diebus comedes azyma, sicut præcepisti tibi tempore messis novorum, quando egressus es de terra Ægypti: non apparebis in conspectu meo vacuus; » ac si diceretur apertius: Omnibus diebus comedes azyma sinceritatis, sicut præcepisti tibi tempore novitatis, in exitu vetustatis: non apparebis in conspectu meo vacuus gratiæ et veritatis. Ecce hic prohibetur apparentia vanitatis: nam septenarius significat universitatem: tempus novorum, vitæ novitatem; Ægyptus, vetustatem; vacuitas, vanitatem.

#### *Articulus tertius.*

Maturitatem locutionis apposuit, cum adjecit: *Regum*, id est, recte regentium, rectitudinem diligentium, maluros fructus in maturis præeligionum. Et notandum quod reges hujuscemodi diligunt veritatem, aequitatem, non vanitatem. Hæc autem tria respiciunt triplicem apparentiam præcedentem. Quod reges diligent veritatem, patet per Sapientem dicentem<sup>4</sup>: « Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem; » quasi dicat: Qui diligit munditiam veritatis, tam in

<sup>1</sup> *Ecli.*, xxxix, 4. — <sup>2</sup> *Psal.* xvi, 15. — <sup>3</sup> *Exod.*, xxiii, 15. — <sup>4</sup> *Prov.*, xlii, 14. — <sup>5</sup> *Psal.* xcvi, 4. —

corde, quam in labiis, erit amicus regis, verbum interius et exterius audientis. Quod reges diligent aequitatem, ostendit Psalmista, cum ait<sup>5</sup>: « Honor regis judicium diligit. » Quod autem reges ejusmodi non diligent vanitatem, satis aperit Sapiens, sic dicens<sup>6</sup>: « Ne gloriose appareas coram rege. » Ille prohibetur a rege vanæ gloriæ apparentia coram rege: unde liguet, quod vanitas non diligatur a rege.

#### *Articulus quartus.*

Securitatem loquentis supposuit, cum subscrivit: *Et non confundebar*; ac si diceret: In conspectu regum, veritatem, aequitatem, non vanitatem diligentium, loquebar, et non confundebar; quia nec falsitatem, nec iniquitatem, nec vanitatem sequebar. Notandum igitur quod illi per loquelam confundi merentur, qui loquelam confundere non verentur; ideo quod confunduntur plerique a falsitate, ab iniquitate, a vanitate: quia falsitas confundit causam loquelæ formalem; iniquitas autem materialis; vanitas vero finalem. De primo<sup>7</sup>: « De mendacio ineruditonis tuae confundere. » De secundo, ubi scribitur de Israëlitis<sup>8</sup>: « Confundentur ab iniquitatibus suis. » De tertio<sup>9</sup>: « Confundentur ab idolis, quibus sacrificaverunt. » Quid est idolum, nisi vanum et frivolum? Idolis ergo sacrificant, qui vitulos libiorum frivilis dedicant.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Psalmista, tanquam persona ad amorem accensa pro tali gratia eidem impensa: *Et loquebar de testimoniosis tuis*, quantum ad locutionis puritatem, quæ tangit causam materialis; *In conspectu*, quantum ad claritatem, quæ conspicit causam formalem; *Regum*, quantum ad matritatem, quæ sapit causam finaliem; *Et non confundebar*, quantum ad securitatem, quæ redolet causam efficientem.

#### VERSICULUS XV.

47. *Et meditabar*, etc. Propalata sunt duo beneficia ad amorem divinum promoventia, personalis scilicet reverentia, atque verbalis elegancia. Sequitur tertium, quod est mentalis perspicacia, non indita menti, sed superaddita; non acquisita, non insita, sed infusa: sicut

<sup>6</sup> *Prov.*, xxv, 6. — <sup>7</sup> *Ecli.*, iv, 30. — <sup>8</sup> *Ezech.*, xliv, 10. — <sup>9</sup> *Isa.*, 1, 29.

illa, qua perspicitur in mandatis consilium mandatoris. Hujus perspicaciæ beneficium insinuat iste versus, innuendo quatuor mentis actus, qui sunt appetitus, introitus, intuitus, obtentus. Disponitur namque mens, tanquam invenire cupiens, imperium ingrediens, imperatorem inveniens, donum optimum obtinens. Quid enim est meditari, nisi appetitus inveniendi? Quid mandatum, nisi imperium? Quid mandator, nisi imperator? Quid diligere, nisi donum optimum obtinere?

#### *Articulus primus.*

Appetitus igitur prænotatur, cum psallitur: *Et meditabar*, quod proprium est mentis invenire cupientis. Illud namque proprie meditamus, quod invenire conamur. Unde notandum, quod recte mens meditatur, tria specialiter invenire cupiens; utputa sapientiam, justitiam, doctrinam: primum quidem, propter Dei speculationem; secundum autem, propter sui regulationem; tertium vero, propter fraternæ salutis æmulationem. De primo<sup>1</sup>: « Mens justi meditabitur sapientiam. » De secundo<sup>2</sup>: « Beatus vir, qui in sapientia morabitur, et qui in iustitia meditabitur, » quasi dicat: Beatus vir in sapientia perseverans, justitiam invenire desiderans, istam non deserens, illam querens. De tertio psallit Propheta<sup>3</sup>: « Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua. » Oportet enim orationis instantiam prævenire, si volumus prædicationis gratiam invenire.

#### *Articulus secundus.*

Introitus annotatur, cum additur: *In mandatis*. Mandata, secundum Gregorium<sup>4</sup>, multa sunt, et unum: multa scilicet per diversitatem operis; unum in radice dilectionis. Unde sive dicamus mandata, sive mandatum, virtuale designatur imperium, in quo imperat rex virtutum. Hoc imperium videtur mens intrare, cum ad divinæ dispositionis arcanum nititur penetrare. Et nota, quod divinum imperium, vel mandatum, est aliis pacificum, aliis mortificum, aliis vivificum: pacificum plane prægredientibus; mortificum transgredientibus; vivificum regredientibus. De primo<sup>5</sup>: « Utinam attendisses mandata mea; facta fuisset, sicut flumen, pax tua; » quasi dicat: Utinam attendisses mandata mea, procedendo sine querela.

<sup>1</sup> *Prov.*, xv, 28. — <sup>2</sup> *Ecli.*, xiv, 22. — <sup>3</sup> *Psal.* hoc, 148. — <sup>4</sup> *Greg.*, *Hom.* xxvii. — <sup>5</sup> *Isa.*, xlvi, 18. —

Facta fuisset, sicut flumen, pax tua, descendendo sine vitii et supplicii corruptela. De secundo<sup>6</sup>: « Peccator transgrediens mandata Domini, incidet in promissionem nequam. » Ista nequam promissio ipsa est tam interioris, quam exterioris hominis mortificatio. De tertio scribitur<sup>7</sup>: « Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine; in misericordia tua vivifica me: » quorum primum pertinet ad regressiōnem; secundum, ad regredientis vivificatiōnem, seu justificationem.

#### *Articulus tertius.*

Intuitus denotatur, cum dicitur: *Tuis*. Est enim pronomen possessivum, et possessoris demonstrativum. Possessor autem imperii virtualis est imperator, operator, ac remunerator vite spiritualis. Ad ipsius imperatoris intuitum videtur mens humana penetrare, cum meretur ab ipso revelationis gratiam impetrare. Circa dictum imperatorem tria notare possumus, quæ decent imperatoriā majestatem: utpote potentiam, sapientiam, bonitatem. Quæ notavit Psalmista, cum ait: *Tuis*, quasi dicat: Tuæ potentiae, tuæ sapientiae, tuæ bonitatis: quarum prima, scilicet potentia, est venerabiliter eloquenda; secunda, scilicet sapientia, venerabiliter audienda; tertia, scilicet bonitas, venerabiliter amplectenda. De prima dicitur<sup>8</sup>: « Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur: » ecce potentia venerabiliter eloquenda. De secunda<sup>9</sup>: « Beati servi tui, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam: » ecce sapientia venerabiliter audienda. De tertia<sup>10</sup>: « Tu, Domine, secundum bonitatem tuam promisisti pœnitentiam remissionis peccatorum: » ecce bonitas venerabiliter amplectenda.

#### *Articulus quartus.*

Obtentus subnotatur, cum subditur: *Quæ dilexi*. Sane mandata dilexit, quia mandantem prospexit: mandantis bonitatem percepit, et ideo charitatem concepit. Et nota, quod divina mandata debemus diligere tribus de causis potissime, videlicet quia dilectio est mandati causa materialis, efficiens, finalis: plane materialis, quia dilectio est, quæ mandatur; efficiens, quia per dilectionem mandatur; finalis, quia propter dilectionem mandatur. De primo<sup>11</sup>:

<sup>6</sup> *Ecli.*, xxix, 26. — <sup>7</sup> *Psal.* hoc, 159. — <sup>8</sup> *Psal.* cxliv, 11. — <sup>9</sup> *III Reg.*, x, 8. — <sup>10</sup> *Orat.* Manassæ. — <sup>11</sup> *Joan.*, xiii, 34.

« Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem : » ecce dilectio, quæ mandatur. De secundo <sup>1</sup> : « Si diligitis me, mandata mea servate : » ecce dilectio, per quam mandatur. De tertio <sup>2</sup> : « Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est, qui diligit me : qui autem diligit me, diligetur a patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo illi meipsum : » ecce dilectio, propter quam mandatur.

#### Epilogus.

Patet itaque mens Prophetæ; quod enim ait : *Et meditabar*, vox est mentis invenire cupientis, pertinens ad primum actum, scilicet appetitum ; quod addit : *In mandatis*, est vox ipsius mentis imperium ingredientis, pertinens ad secundum, scilicet introitum ; quod subdit : *Tuis*, vox est ipsius mentis imperatorem inventivis, pertinens ad tertium, scilicet intuitum ; quod superaddit : *Quæ dilexi*, vox est ipsius mentis donum optimum obtinentis, pertinens ad quartum, scilicet ad obtentum.

#### VERSICULUS XVI.

<sup>Operan-</sup> 48. *Et levavi manus meas*, etc. Inter bis bina <sup>dimi-</sup> beneficia ad amorem divinum promoventia, <sup>dus qua-</sup> onere primum, sed honore novissimum est <sup>quadriplex.</sup> manualis efficacia, quam describit versus iste quadrupliciter, distinguendo modum operandi quadriformiter ; puta patenter, obedienter, ferventer, atque frequenter : quorum primus excludit timorem ; secundus, tumorem ; tertius, temorem ; sed quartus, torporem.

#### Articulus primus.

Primum operandi modum intelligimus, cum <sup>Levatio</sup> legimus : *Et levavi manus meas* : levatio nempe <sup>manuum</sup> manuum est motus exterior, per quem manifestatur motus interior : sicut enim levatur manus, sic levatur animus. Et nota, quod levatio exterior manifestat interiore, quantum ad timorem, dolorem, amorem. Primum patet pulsus tentationis ; secundum in planetu contritionis ; tertium in plausu devotionis. De primo <sup>3</sup> : « Cum levaret Moyses manus, vinciebat Israel : si autem paululum remisisset, superabat Amalech. » Hic Moyses exprimebat exterius, quantum timebat interiorius, levando manus intensius, vel remissius, sicut quisvis

<sup>1</sup> Joan., xiv, 15. — <sup>2</sup> Ibid., 21. — <sup>3</sup> Exod., xvii, 11. — <sup>4</sup> Thren., iii, 41, 42. — <sup>5</sup> Psal. LXII, 5. —

alius in periculo constitutus. Quod manibus levatis, non remissis, Amalech vinceretur, significat, quod cordis intentio, non remissio victoriam temptationis meretur. De secundo <sup>4</sup> : « Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cœlos. Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus : ideo inexorabilis es. » Hic patet levatio tam intrinseca, quam extrinseca, ex doloris poenitentialis vehementia. De tertio <sup>5</sup> : « Sic benedic te in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas. » Ista levatio pertinet ad plausum exteriorem, manifestans motum amoris interiorem.

#### Articulus secundus.

Secundum operandi modum aspicimus, cum adjicimus : *Ad mandata tua*. Revera mandatis divinis debetur obedientia. Tunc igitur manus ad mandata levamus, cum libenter et obedienter illa servamus. Et nota, quod mandatis divinis convenit obedire voluntarie, necessarie, atque plenarie. Quare voluntarie ? propter benedictionis promissionem. Quare necessarie ? propter maledictionis comminationem. Quare plenarie ? propter solutionis confusionem. De primo <sup>6</sup> : « Si audieris vocem Domini Dei tui, ut facias, atque custodias omnia mandata ejus ; » et infra : « Venient super te universæ benedictiones istæ, » etc. : ecce benedictio, quam meretur mandati conservatio. De secundo subditur <sup>7</sup> : « Si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata ejus ; » et infra : « Venient super te omnes maledictiones istæ : » ecce maledictio, quam meretur mandati violatio. De tertio <sup>8</sup> : « Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum : » ecce confusio, quam meretur unius mandati solutio.

Manda-  
tis divi-  
nis quo-  
modo  
obedire  
oporeat.

#### Articulus tertius.

Tertium operandi modum audimus, cum addimus : *Quæ dilexi* : quod enim dilectione facimus, ferventer agimus. Et nota, quod mandata dominica debemus diligere specialiter tripli ratione ; utsupra propter mandantis honorem, propter mandati valorem, propter salarii salutaris amorem. Prima ratio respicit mandati originem ; secunda, mandati ordinem ; tertia, mandati terminum, seu finem.

Manda-  
ta  
Dei dili-  
genda  
propter  
tria.

<sup>6</sup> Deut., xxviii, 1, 2. — <sup>7</sup> Ibid., 15. — <sup>8</sup> Matth., v, 19.

De prima psallit Propheta<sup>1</sup>: «Vide, quoniam mandata tua dilexi, Domine:» ecce mandantis honorem. De secunda<sup>2</sup>: «Dilexi mandata tua super aurum et topazium (*a*):» ecce mandati valorem. De tercia<sup>3</sup>: «Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi:» ecce salarii salutaris amorem.

#### *Articulus quartus.*

Quartum operandi modum annotamus, cum aineclimus: *Et exercebar (*b*) in justificationibus tuis*: quoniam ubi exercitatio, ibi frequens actio. Et nota quod bonus operator, bonorum operum frequentator, recte dicit: *Exercebar*, videlicet tanquam cultor, ulti, rector; plane tanquam cultor, quantum ad vitiorum eradicationem; tanquam ulti, quantum ad virtutum vindicationem; tanquam rector, quantum ad virium rectificationem. De primo<sup>4</sup>: «Præpara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum;» quasi dicat: Forinsecus te præpara ad bonorum operum multiplicationem, et intrinsecus ad vitiorum, tanquam tribulorum in eorū agro germinantium, eradicationem. De secundo<sup>5</sup>: «Viderunt Aegyptios mortuos super littus maris, et manum magnam, quam exercuit Dominus contra eos.» Moraliter intellige, per Aegyptios, vitiorum multitudinem; per mare, contritionis amaritudinem; per littus, contritionis finem; per magnam manum, vindicationem submersarum virtutum, quam exercuit Dominus ultionum. De tertio<sup>6</sup>: «Principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt, potestatem exercent in eos.» Moraliter, per principes et majores accipe virtutes morales, viribus naturalibus principantes, quæ dominantur nature proutiatem domando, potestatem exercent bonitatem rectificando.

#### *Epilogus.*

Ex præmissis potest clarescere moralis intellectus Psalmiste, vicem gerentis personæ bonis operibus mancipatæ. Ait enim: *Et levavi manus meas*, scilicet operando potenter, contra timorem; *Ad mandata tua*, scilicet operando obedienter, contra tumorem: *Quæ dilexi*, scilicet operando ferventer, contra temorem; *Et exercebar in justificationibus tuis*, scilicet operando frequenter, contra torporem.

<sup>1</sup> Psal. hoc, 159. — <sup>2</sup> Ibid., 127. — <sup>3</sup> Ibid., 166. — <sup>4</sup> Prov., xxiv, 27. — <sup>5</sup> Exod., xiv, 31. — <sup>6</sup> Matth., xx, 25. — <sup>7</sup> Ps. xxxvi, 3. — <sup>8</sup> I Tim., iv, 10. — <sup>9</sup> Ps. lxxiii, 3.

#### CAPUT QUARTUM.

##### VERSICULUS PRIMUS.

49. *Memor esto verbi tui*, etc. Hic inchoatur quartum capitulum, et præsentatur quartum ferendum. Sicut in tertio præsentata fuit legis commissio, sic in isto spei immissio. Si queris ordinis rationem, equidem ad illius commissiōnem venitur per istius immissionem, sicut patet per Prophetam dicentem<sup>7</sup>: «Spera in Domino, et fac bonitatem.» Sic faciebat Apostolus, cum dicebat<sup>8</sup>: «In hoc laboramus, quia speramus.» Istud autem capitulum distinguitur in hunc modum: Spes immissa lætificat patientes, ut ostendit octonarius primus; et fortificat facientes, ut ostendit secundus. Unde primus incipit ab hebraica littera Zain, quæ interpretatur <sup>Zain.</sup> oliva, cuius est lætificare; secundus ab hebraica littera Heth, quæ interpretatur vivacitas, cuius <sup>Heth.</sup> est fortificare. Prius octonarius est bipartitus, quia spes duplice lætificat patientes, scilicet quantum ad malorum patientiam, quod declarat quaternarius primus; et quantum ad ipsorum compatiētiam, quod declarat secundus. Primus quaternarius est quadripartitus, secundum quatuor patientiæ gradus, qui sunt patientia subjectionis, abjectionis, scandalizationis, et præjudicationis; qui gradatim tanguntur in quatuor versibus primis. Primus versus insinuat subjectionis consolationem per quadruplicem subjectæ personæ considerationem, quæ non absurde considerat quem desiderat, cui obtemperat, propter quem tolerat, in quem sperat. Quis autem est ille, nisi eius est remunerare, imperare, onerare, et exonerare?

#### *Articulus primus.*

Prima consideratio tangitur in hoc membro: *Memor esto*. Dominus dicitur illorum memor, *Memor*. quorum est remunerator. Hæc est rememoratio quan*i* affectat, scilicet remuneratio, quam expectat. Peroptime remunerationem considerat, quia permaxime subjectionis laborem et dolorem refrigerat. Sed notandum, quod retributor universorum, est memor diversimode diversorum, videlicet sapientium, insipientium, perversorum: horum, ad redimendum; illorum, ad sævius opprimendum; aliorum, ad gravius puniendum. De primis psallimus<sup>9</sup>: «Memor

<sup>(a)</sup> Vulg. topazion. — <sup>(b)</sup> Cæt. edit. exercebor, et sic deinceps.

esto congregationis tuæ ; » quasi dicat : sapientis. De secundariis canimus<sup>1</sup> : « Memor esto improprietorum tuorum eorum , quæ ab insidente sunt tota die. » De aliis legimus<sup>2</sup> : « Memor esto , Domine , filiorum Edom ; » quasi dicat : perversorum. Unde subditur de illorum perversitate : *Qui dicunt : Exinanite , exinanite , etc.*

#### *Articulus secundus.*

Secunda consideratio advertitur in hoc articulo : *Verbi tui*. Hoc verbum est præceptum dominicum , quo præcipitur servis subjectos esse<sup>3</sup> « dominis , non solum bonis et modestis . sed etiam dyscolis. » Hoc præceptum est promulgatum a Domino ore apostolico. Hoc imperium ob hoc subjectus considerat , quia non modicum subjectionem imperatam temperat , considerare , cui obtemperat. Et nota , quod hoc verbum imperatorium est retinendum , continentum , et sustinendum : retinetur autem , ut fructificet ; continetur , ut aedificet ; sustinetur , ut beatificet. De primo<sup>4</sup> : « Qui corde bono et optimo audientes verbum retinent , et fructum afferunt in patientia : » ecce verbum tentum , ut fructificet. De secundo<sup>5</sup> : « Inter quos lucetis , sicut luminaria in mundo , verbum vitæ continentis : » ecce verbum contentum , ut aedificet. De tertio scribitur<sup>6</sup> : « Sustinuit anima mea in verbo ejus , speravit anima mea in Domino : » ecce verbum sustentatum (a) , ut beatificet.

#### *Articulus tertius.*

Tertia consideratio colligitur ex hoc ramo : *Servo tuo*. Ecce onerosa servitus : ecce onus impositum divinitus , quod idcirco considerat oneratus ; quia consideratio onerantis , onus alleviat tolerantis. Sed nota circa servum hujuscemodi , quod leguntur servitutis tres modi : est namque servitus ex necessitate , servitus ex humilitate , servitus ex charitate : quarum prima toleranda , secunda desideranda , tercia veneranda. De prima<sup>7</sup> : « Servus vocatus es ? non sit tibi curæ ; » quod pertinet ad servitutem necessitatis. De secunda<sup>8</sup> : « Quicumque voluerit inter vos primus esse , erit vester servus : » quod spectat ad servitutem humilitatis. De tercia<sup>9</sup> : « Cum liber essem ex omnibus , omnium me servum feci , ut plures lucrifacerem ; » quod servitutem exprimit charitatis.

<sup>1</sup> *Psal. LXXIII*, 22. — <sup>2</sup> *Psal. CXXXVI*, 7, 8. — <sup>3</sup> *I Petr.*, II, 18. — <sup>4</sup> *Luc.*, VIII, 15. — <sup>5</sup> *Philip.*, II, 16.

#### *Articulus quartus.*

Quarta consideratio accipitur ex hoc loco : *In quo mihi spem dedisti* ; quasi dicat : In verbo imperatorio , salutis meritorio , quo imperasti , mihi spem inspirasti. Plane Imperator cœlestis imperat actum virtutis , qui meritorius est salutis ; et idcirco , dum imperat , obtemperantibus spem inspirat. Et nota spem tripartitam obtemperantibus inspiratam , videlicet spem laborantium , spem tolerantium , spem amantium : quarum prima respondet servituti primæ ; secunda , secundæ ; tertia , tertiae. De prima<sup>10</sup> : « Debet in spe , qui arat , arare : » ecce spes laborantium. De secunda<sup>11</sup> : « Scientes , quia tribulatio patientiam operatur ; patientia autem probationem ; probatio vero spem : » ecce spes tolerantium. De tertia<sup>12</sup> : « Audientes fidem vestram in Christo Jesu , et dilectionem , quam habetis in sanctos omnes , propter spem , quæ reposita est vobis in cœlis : » ecce spes amantium.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Propheta , seu persona subjecta , sed spei consolatione refecta , voce prophetica : *Memor esto* , qui remuneras , quem desidero ; *Verbi tui* , qui imperas , cui obtempero ; *Servo tuo* , id est , tui , qui oneras , propter quem tolero ; *In quo mihi spem dedisti* , qui oneras , in quem spero.

#### VERSICULUS II.

50. *Hæc me consolata est* , etc. Subjectionis consolatio satis claruit in versu præambulo ; abjectionis consolatio non minus claret in isto , in quo notatur spes confortans , supportans , dehortans , et exhortans. Dicitur autem spes confortans per æquanimitatem , supportans per longanimitatem , dehortans pusillanimitatem , et exhortans magnanimitatem.

#### *Articulus primus.*

*Hæc me consolata est*. Illic proculdubio notatur spei confortatio , qua confortatur homo , vel interius a Domino æquanimitatem inspirante , vel exterius a proximo æquanimitatem procurante. Et nota , quod homo tripliciter dicitur exterius alterum consolari , videlicet verbo ,

— <sup>6</sup> *Psal. CXXIX*, 4. — <sup>7</sup> *I Cor.*, VII, 21. — <sup>8</sup> *Matth.*, XX, 47. — <sup>9</sup> *I Cor.*, IX, 19. — <sup>10</sup> *I Cor.*, IX, 10. — <sup>11</sup> *Rom.*, V, 4, 5. — <sup>12</sup> *Coloss.*, I, 5. — (a) *Leg. sustentum.*

subsilio, et exemplo. Prima consolatio, seu confortatio, est vocalis; secunda, manualis; tertia, visualis. De prima<sup>1</sup>: « Consolatus est eos, et blande ac leniter est locutus: » ecce consolatio vocalis. De secunda<sup>2</sup>: « Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduae consolatus sum: » ecce consolatio manualis. De tertia<sup>3</sup>: « Consolatus est David Bethsabee uxorem suam: » ecce consolatio visualis.

#### *Articulus secundus.*

*In humilitate mea.* Humilitatem nuncupat vilitatem, quam supportavit per longanimitatem. Humilitas ista quam supportavit Prophetæ, fuit extrinseca et fortuita; non tamen fuit sine humilitate intrinseca et gratuita. Ideoque ad commendationem humilitatis intrinsecæ atque gratuitæ, possumus hic notare, quod humilitas est sapientiae solium, gratiae pallium, et gloriae præludium. Dicitur autem sapientiae solium, quia sapientiam suscepit<sup>4</sup>: « Ubi est humilitas, ibi est et sapientia. » Dicitur quoque gratiae pallium, quoniam electos induit<sup>5</sup>: « Induite vos, sicut electi Dei, sancti et dilecti, visceræ misericordiæ, benignitatem, humilitatem. » Dicitur denique gloriae præludium, quia gloriam antecedit<sup>6</sup>: « Gloriam præcedit humilitas. »

#### *Articulus tertius.*

Elo-  
qui-  
um  
dehorta-  
torium  
triplex.

*Quia eloquium tuum.* Quale, quæso, eloquium, nisi pusillanimitatis dehortatorium? Tale nimisrum est abjecto et humiliato necessarium. Unde notandum, quod eloquium dehortatorium est tripartitum: continet enim eloquium increpatorium, eloquium adversatorium, et eloquium castigatorum: quorum primum videtur dehortatorium cogitationum; secundum, delectionum; tertium, assencionum. De primo<sup>7</sup>: « Ad increpandum tantum eloquia concinnatis: » ecce eloquium increpatorium. De secundo<sup>8</sup>: « Dimittam adversum me eloquium meum: » ecce eloquium adversatorium. De tertio scribitur<sup>9</sup>: « Eloquia Domini, eloquia casta: » plane casta, quia castigantia, et castigando castificantia: ecce eloquium castigatorium.

#### *Articulus quartus.*

*Vivifica mè.* Quo modo, nisi magnanimitatem exhortando? Quæ vivificatio patienti potior,

<sup>1</sup> Gen., L, 21. — <sup>2</sup> Job, XXIX, 13. — <sup>3</sup> II Reg., XII, 24. — <sup>4</sup> Prov., XI, 2. — <sup>5</sup> Coloss., III, 12. — <sup>6</sup> Prov., XV, 33. — <sup>7</sup> Job, V, 26. — <sup>8</sup> Job, X, 1. — <sup>9</sup> Psal. XI,

aut abjecto accommodatior? Notandum itaque, quod taliter vivificare, videtur ad tria perutile, scilicet ad tolerandum, ad perseverandum, ad superandum: quorum primum pertinet ad tentationis aggressum, secundum ad progressum, tertium ad egressum. De primo<sup>10</sup>: « Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me, » scilicet per gratiam tolerantiae. De secundo<sup>11</sup>: « Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum. » Conservatio pertinet ad tentationis aggressum; vivificatio ad progressum; beatificatio ad egressum. De tertio<sup>12</sup>: « Deus, tu conversus vivificabis nos. » Convertitur ad nos Deus, praestando gratiam tolerandi temptationem; sed vivificat nos, praestando gratiam superandi.

#### *Epilogus.*

Ex præmissis satis est liquidum, quid Prophetæ nobis insinuet per hunc versum: ait enim: *Hæc*, scilicet spes, de qua superius immediate fecerat mentionem; *Me consolata est*, confortans per æquanimitatem; *In humilitate mea*, ipsam supportans per longanimitatem; *Quia eloquium tuum*, dehortans pusillanimitatem; *Vivificavit me*, exhortans magnanimitatem.

#### *VERSICULUS III.*

51. *Superbi inique agebant*, etc. Post consolacionem subjectionis et abjectionis, sequitur consolatio scandalizationis, quam ostendit istius versus continentia quadrimembris: continet enim quadruplicem causam consolatoriam; puta stultorum differentiam, malorum suffrentiam, legis reverentiam, et regis adhærentiam: prima bona, secunda melior, tertia optima, et quarta peroptima.

#### *Articulus primus.*

Prima causa dignoscitur, cum dicitur: *Superbi*. Si superbi, ergo stulti, quasi stantes alti: stultorum autem scandala spernenda sunt, quasi ridicula: nam qui querent conjugationis normam apud verbum anomalum, aut conversationis formam apud virum acephalum, ipse sibi est scandalum. Multum igitur illi confert, qui scandalum perfert, pensare quantum moribus differt, qui scandalum infert. Et notandum circa scandala superborum, quod eorum

7. — <sup>10</sup> Psal. CXXXVII, 7. — <sup>11</sup> Psal. XL, 3. — <sup>12</sup> Psal. LXXXIV, 7.

alii sunt litigiosi, alii bellicosi, alii tam Deo, quam hominibus odiosi : quorum primi sunt inaffabiles; secundi sunt intractabiles ; tertii sunt irrationabiles. De primis<sup>1</sup> : « Inter superbos semper jurgia sunt : » ecce superbi litigiosi. De secundis<sup>2</sup> : « Arma et gladii in via superbii (a) : » ecce superbii bellicosi. De tertii<sup>3</sup> : « Nec superbii placuerunt tibi ab initio ; » et<sup>4</sup> : « Tres species odivit anima mea, et aggravor valde anime illorum ; pauperem superbum, et divitem mendacem, et senem satuum : » ecce superbii tam Deo , quam hominibus odiosi.

#### *Articulus secundus.*

Secunda causa aperitur, cum additur : *Inique agebant usquequaque*. Si inique agebant, iniqui erant : tales autem ferendi sunt, quia secundum Gregorianum eloquium<sup>5</sup>, boni non sunt, qui malos ferre non possunt. Et notandum cirea scandala iniquorum, quod leguntur triduciter inique agere : contra regem; contra legem; contra gregem : contra summum Regem, recedendo per irreverentiam ; contra legem, deviendo per inobedientiam ; contra Dei gregem, dominando per injustitiam. De primis intelligitur, quod legitur<sup>6</sup> : « Peccavimus et inique egimus, recedentes a te : » ecce iniquitas recendentium. De secundis ascribitur, quod scribitur<sup>7</sup> : « Novi, quod post mortem meam inique agelis, et declinabis eito de via, quam ostendi vobis : » ecce iniquitas deviantium. De tertii exponitur, quod proponitur<sup>8</sup> : « Hæc dicit Dominus, quoniam ablatus est populus meus gratis , dominatores ejus inique agunt : » ecce iniquitas dominantium.

#### *Articulus tertius.*

Tertia causa subinfertur, cum subjungitur : *A lege autem tua*, quæ est reverenda scientia, imo reverendi scientia; reverenda in omni reverentia; ex cuius reverentia redditur aliis reverentia, sine cuius sententia nulli debetur reverentia. Et nota, quod lex est specialiter reverenda tribus de causis : quia regalis; quia irreprehensibilis; quia spiritualis : regalis plane, quantum ad mandata judicialia ; irreprehensibilis, quantum ad mandata moralia ; spiritualis, quantum ad mandata cæremonalia , seu figuralia. De primo<sup>9</sup> : « Si tamen legem

<sup>1</sup> Prov., XIII, 10. — <sup>2</sup> Prov., XXII, 5. — <sup>3</sup> Judith, IX, 46. — <sup>4</sup> Eccli., XXV, 4. — <sup>5</sup> Greg., in Evang., hom. XXXV; Pastor., part. III, c. x. — <sup>6</sup> Dan., III, 29.

perficitis regalem secundum Scripturas ; » et infra : « Bene facitis : » ecce lex regalis. De secundo dicitur secundum aliam litteram<sup>10</sup> : « Lex Domini irreprehensibilis , convertens animas : » ecce lex irreprehensibilis. De tertio<sup>11</sup> : « Scimus quoniam lex spiritualis est ; ego autem carnalis sum : » ecce lex spiritualis.

#### *Articulus quartus.*

Quarta causa subditur, cum sequitur : *Non declinavi*. Per negationem, quæ additur, affirmatio subauditur : non declinavit, quoniam inclinavit : non declinavit a lege , quoniam declinavit a Rege; sed inclinavit se ad legem , quoniam inclinavit se ad Regem. Notans ergo adhærentiam legis , subnotavit adhærentiam Regis : equidem, qui non neverunt regem nisi per legem , adhærent regi adhærendo legi. Sed nota, circa legis declinationem, quod contingit a lege tripliciter declinare : videlicet ad errorem , ad favorem, ad furorem. Prima declinatio pertinet ad vim rationabilem; secunda, ad concupisibilem : tercias, ad irascibilem. De primo<sup>12</sup> : « Ne declinetis ad magos, nec aliquid ab hariolis sciscitemini : » hic prohibetur declinatio ad errorem. De secundo<sup>13</sup> : « Judices et magistros constitues : » et infra : « Ut judicent populum justo judicio, nec in alteram partem declinent : » hic prohibetur declinatio ad favorem. De tertio<sup>14</sup> : « Cave, ne declines ad iniquitatem : hanc enim cœpisti sequi post misericordiam : » hic prohibetur declinatio ad furorem.

#### *Epilogus.*

Et hoc est quod ait Propheta , vel scandalis impugnatus , non expugnatus , voce prophetica : *Superbi*, considerando stultorum differentiam, quod est bonum; *Inique agebant usquequaque*, considerando malorum suffientiam, quod est melius ; *A lege autem tua*, considerando legis reverentiam, quod est optimum ; *Non declinavi*, considerando Regis adhærentiam, quod est peroptimum.

#### VERSICULUS IV.

52. *Memor fui judiciorum tuorum*, etc. Memoratio spei solatio ad subjectionum , abjectionum , et

— <sup>7</sup> Deut., XXXI, 29. — <sup>8</sup> Isa., LII, 5. — <sup>9</sup> Jac., II, 8. — <sup>10</sup> Psal. XVIII, 8. — <sup>11</sup> Rom., VII, 14. — <sup>12</sup> Levit., XIX, 31. — <sup>13</sup> Deut., XVI, 19. — <sup>14</sup> Job, XXXVI, 21.

(a) Vulg. perversi.

scandalizationum sufferentiam , memoratur ipsius consolatio ad injustorum judiciorum sustinentiam . Tradit namque versus iste memoriale divinæ patientiæ speciosum , spatiōsum , virtuosum , victoriosum , tanquam speculum spirituale humanæ tolerantiae . Dicitur autem memoriale prædictum speciosum , quantum ad patientiæ materiam ; spatiōsum , quantum ad frequentiam ; virtuosum , quantum ad excellētiam ; victoriosum , quantum ad efficaciam .

#### *Articulus primus.*

Primus articulus prænotatur , cum scribitur : *Memor fui judiciorum tuorum* : ecce speciosum memoriale divinæ patientiæ , respectu humanæ injustitiae : patitur namque divina clementia mirabili atque memorabili patientia , conculcari sua judicia ab humana injustitia . Notandum itaque , quod contingit tripliciter divina judicia conculcare ; puta corde , ore , opere : corde conculcentur , quando contemnuntur ; ore , quando deridentur ; opere , quando projiciuntur . De primo <sup>1</sup> : « Ista est Hierusalem , in medio gentium posui eam , et in circuitu ejus terras , et contempsit judicia mea , ut plus esset impia , quam gentes , et præcepta mea ultra , quam terræ , quæ in circuitu ejus sunt : » ecce judiciorum contemptio . De secundo <sup>2</sup> : « Testis iniquus deridet judicium : » ecce judiciorum derisio . De tertio <sup>3</sup> : « Judicia mea projeicerunt , et in præceptis meis non ambulaverunt : » ecce judiciorum projectio .

#### *Articulus secundus.*

Secundus articulus subnotatur , cum dicitur : *A sæculo* : ecce spatiōsum memoriale divinæ patientiæ , quoniam a sæculi initio facta est prædicta conculcatio . Notandum ergo , quod legimus Dominum a sæculo imperantem , tolerantem , miserantem : quorum primum est signum potentiae ; secundum , sapientiae ; sed tertium , clementiae . De primo scribitur a Psal-mographo <sup>4</sup> : « Parata sedes tua ex tunc ; a sæculo tu es ; » ubi per sedem imperiale insinuat imperantem . De secundo <sup>5</sup> : « Postquam ingressi sunt filii Dei ad filias hominum , illæque genuerunt ; isti sunt potentes a sæculo , viri famosi ; » ubi potentes potentia abutentes subintelligimus tolerantem . De tertio canitur <sup>6</sup> : « Reminiscente miserationum tuarum , Domine ,

et misericordiarum tuarum , quæ a sæculo sunt ; » ubi legimus Dominum miserantem .

#### *Articulus tertius.*

Tertius articulus annotatur , cum additur : *Domine* : ecce virtuosum memoriale . Quid enim illa patientia virtuosius , quam patitur a talibus servis talis Dominus ? Vis audire qualis Dominus ? Plane reverendus , tremens , colendus : tanquam omnium creator ; tanquam omnium gubernator ; tanquam omnium consummator . De primo , ubi de rege Josia scribitur in haec verba <sup>7</sup> : « Reveritus es faciem meam , scidisti vestimenta tua , et flevisti coram me . Ego quoque exaudiam te , dicit Dominus . » Hic apparet , quod Dominus est humiliter et flebiliter reverendus . De secundo , ubi scribitur de Saulo <sup>8</sup> : « Tremens ac stupens dixit : Domine , quid me vis facere ? » ubi patet luce clarius , quod Dominus mirabiliter est tremens . De tertio , ubi dixit Ezechias sacerdotibus et levitis <sup>9</sup> : « Vos elegit Dominus , ut stetis coram eo , et ministretis illi , colatis cum et cremetis illi incensum ; » ubi notatur Dominus contemplatione , actione , devotione colendus .

#### *Articulus quartus.*

Quartus articulus denotatur , cum dicitur : *Et consolatus sum* ; ecce victoriosum memoriale , quoniam ex memoria divinæ patientiæ generatur victoria nostræ impatientiæ , dum illius memoria nobis est consolatoria . Hic potest notari , quod diversi dicuntur diversimode consolari : aliter enim consolari dicuntur patientes ; aliter , compatientes ; aliter , impatiētes . Primi namque dicuntur consolari consideratione alienæ patientiæ ; secundi , consideratione alienæ misericordiæ ; tertii , consideratione alienæ misericordiæ . Prima consolatio patet <sup>10</sup> : « Cessavit rex David persequi Absalon , eo quod consolatus esset super Ammon interitu : » ecce consolatio patientiæ . Secunda consolatio liquet <sup>11</sup> : « Adduxerunt puerum viventem , et consolati sunt non minime : » ecce consolatio compatientiæ . Tertia consolatio claret <sup>12</sup> : « Vidi eos Pharaon , et consolatus est super universa multitudine , quæ imperfecta est gladio : » ecce consolatio impatientiæ .

6. — <sup>4</sup> *Psal. xcii*, 2. — <sup>5</sup> *Gen. vi*, 4. — <sup>6</sup> *Psal. xxiv*, 6. — <sup>7</sup> *II Paralip.*, *xxxiv*, 27. — <sup>8</sup> *Act.*, *ix*, 6. — <sup>9</sup> *II Paralip.*, *xxix*, 11. — <sup>10</sup> *II Reg.*, *xiii*, 39. — <sup>11</sup> *Act.*, *xx*, 12. — <sup>12</sup> *Ezech.*, *xxxii*, 31.

<sup>1</sup> *Ezech.*, v, 5, 6. — <sup>2</sup> *Prov.*, *xix*, 28. — <sup>3</sup> *Ezech.*, v,

## Epilogus.

Ait ergo Prophetæ, vel patiens voce prophætica : *Memor fui judiciorum tuorum*, quantum ad patientie divine materiam, eujus materia sunt divina judicia : ecce memoriale speciosum ; *A sœculo*, quantum ad illius patientie frequentiam : ecce memoriale spatiostum ; *Domine*, quantum ad ipsius patientie excellentiam : ecce memoriale virtuosum ; *Et consolatus sum*, quantum ad ejusdem patientie efficaciam : ecce memoriale victoriosum.

## VERDICCLUS V.

**S3.** *Defectio tenuit me*, etc. Consolationem patientium declaravit quaternarius antecedens; consolationem compatientium declarat quaternarius præsens. Hæc consolatio consummatur, quando fraterna culpa deploratur, venia imploratur, poena memoratur, pœnitentia procuratur, sicut quatuor proximis versibus intimator. Versus primus pertinens ad deplorationem culpæ fraternaliæ, videtur quatuor continere, videlicet dolorem animi propter errorem proximi : dolor liquefacit; animus liquecit; error frigefacit; proximus refrigerescit.

## Articulus primus.

Quantum ad primum articulum, dicitur : *Defectio* : ista defectio est vehemens compassio- nis affectio, quæ sic fervidas animas comprimit, quod calidas lacrymas exprimit. Et nota, quod est defectio tripartita : quædam lætitiae, quædam gratiæ, quædam gloriæ privativa : quarum prima justorum; secunda injustorum; tertia reproborum. De prima<sup>1</sup> : « Cor tabescens, et dissolutio geniculorum, et defectio in cunctis renibus ; » ubi compassionis dolor describitur, qui dum cordi illabitur, corpus collabitur, et voluptas elabitur. De secunda<sup>2</sup> : « Jucunditas cordis, hæc est vita hominis, et thesaurus sine defectione sanitatis : » ecce defectio gratiæ : et revera lætitia si afficit, non proficit, ubi gratia deficit. De tertia<sup>3</sup> : « Incline humerum vestrum et cervicem vestram, et operam facite regi Babylonis, et sedebitis in terra, quam dedi patribus vestris. Quod si non feceritis, nec audieritis vocem Domini Dei vestri operari regi Babyloniam, defectionem vestram faciam de-

civitatibus Juda, » etc.; ac si apertius dicatur peccatoribus : Humiliate vos ad confessionem, sustinet confusione, ut recipiatis iniquitatis remissionem, et hæreditatis æternæ recompensationem. Quod si nolueritis confessioni vacare, et confusione operam dare, propter defectum gratiæ deficere vos faciam a societatibus gloriæ. Ecce defectio gloriæ : *Babylon* enim interpretatur confusio, et *Juda* gloriatio.

## Articulus secundus.

Quantum ad secundum subditur : *Tenuit me*, scilicet animum meum afficiens, et afficiendo liquefaciens eum. Si queris qualiter affectiones tenent animum, profecto diversimode diversorum. Notandum ergo generaliter, quod affectiones animum tenent tripliciter : quædam feliciter; quædam infeliciter; quædam mediocriter. Primæ tenent animos beatorum; secundæ, animos damnatorum; tertiae, animos viatorum. De primo scribitur<sup>4</sup> : « Tenebit me dextera tua. » Hæc dextera est æterna lætitia, quæ tenebit animam sponsæ felici tentione, ipsa teste<sup>5</sup> : « Dextera ejus amplexabitur me. » De secundo, ubi dicitur a Saule<sup>6</sup> : « Interfice me, quoniam tenet me angustiæ. » Tales angustiæ mystice intellectæ, sunt aeternales tristitia, quarum tentiones infelices ad illos pertinent, qui<sup>7</sup> « querent mortem, et non invenient, » sicut scribitur ab Apostolo. De tertio<sup>8</sup> : « Pavor tenuit me, et tremor. » Sic potest dicere viator, cuius animum tenet timor.

## Articulus tertius.

Quantum ad tertium, additur : *Pro peccato- ribus*; quoniam ubi peccator, ibi error, ibi tenebræ sunt.<sup>9</sup> : « Error et tenebræ peccato- ribus concreata sunt. » Ubi vero tenebrositas, ibi solet esse frigiditas. Unde peccator est frigidus, et infrigidator, et specialiter adulator, explorator, detractor : quorum primus est lac- tator; secundus sagittarum fabricator; tertius sagittator. De primo<sup>10</sup> : « Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis : » ecce peccator lactans. De secundo<sup>11</sup> : « Homo pec- cator sanguini insidiatur; attende tibi a pesti- fero, fabricat enim mala, ne forte inducat super te subsannationem in perpetuum : » ecce

<sup>1</sup> *Nah.*, II, 10. — <sup>2</sup> *Eccli.*, XXX, 23. — <sup>3</sup> *Baruch*, II, 21, 22. — <sup>4</sup> *Psal.* cxxxviii, 10. — <sup>5</sup> *Cant.*, II, 6. —

<sup>6</sup> *II Reg.*, I, 9. — <sup>7</sup> *Apoc.*, IX, 6. — <sup>8</sup> *Job*, IV, 14. — <sup>9</sup> *Eccli.*, XI, 16. — <sup>10</sup> *Prov.*, I, 10. — <sup>11</sup> *Eccli.*, XI, 34, 35.

peccator sagittas fabricans. De tertio cantatur<sup>1</sup>: « Ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas, » etc. : ecce peccator sagittans.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superadditur : *Dereliquidib[us] legem tuam* : nam qui legem derelinquit, ignem derelinquit, et ideo refrigescit. Unde scriptum est<sup>2</sup> : « In dextera ejus ignea lex. » Et nota, quod lex non est derelinquenda, sive dimittenda, specialiter propter tria : quia lux speciosa ; quia donatio fructuosa ; quia corona gratiosa : quorum primum spectat ad speculativos ; secundum, ad activos ; tertium, ad prælatos. De primo<sup>3</sup> : « Ne dimittas legem matris tuæ, » etc., quia « mandatum lucerna est, et lex lux. » Hic prohibetur dimissio legis ratione lucis. De secundo<sup>4</sup> : « Donum bonum tribuam vobis ; legem meam ne derelinquatis. » Hic prohibetur derelictio legis, ratione donationis. De tertio<sup>5</sup> : « Ne dimittas legem matris tuæ, ut addatur gratia capiti tuo. » Hic prohibetur dimissio legis ratione coronæ, vel gratiæ capitalis.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Prophetæ in personæ compatientis figura : *Defectio*, quantum ad dolorem liquefacientem ; *Tenuit me*, quantum ad animum liquefacentem ; *Pro peccatoribus*, id est, peccati auctoribus, quantum ad errorem frigefacientem ; *Dereliquidib[us] legem tuam*, quantum ad proximum frigescensem.

#### *VERSICULUS VI.*

34. *Cantabiles mihi erant*, etc. Versus præambulus versabatur circa fraternæ culpæ deplorationem; versus iste versatur circa veniæ implorationem. Et quia dicta venia solemniter imploratur per divinum officium, quod in ecclesia decantatur ; propterea versus iste quadrisidus quatuor connotat circumstantias ejus, quæ sunt modus, motus, locus, tempus : modus autem requirit modulationem ; motus, opitulationem ; locus, venerationem ; tempus, perseverationem.

#### *Articulus primus.*

Primum prænotavit Prophetæ, cum ait : *Cantabiles mihi erant justifications tue*; ac si diceatur aperte : Justifications fraternæ, quæ pos-

tulantur a te justificatore superne, erant cantabiles, id est, cantando pronuntiabiles in signum prolationis internæ. Nec enim eas protulit sola speculatio intellectiva, quia sic essent pronuntiabiles confabulando ; nec sola æmulatio affectiva, quia sic essent pronuntiabiles ejulando : sed tam speculationis intellectivæ, quam æmulationis affectivæ copulatio modificativa, et ideo pronuntiabiles modulando. Notandum itaque, quod justifications divinæ sunt concupiscentæ, discendæ, non obliviscendæ : unde requirunt appetitivam vivacem, apprehensivam sagacem, retentivam tenacem. De primo<sup>6</sup> : « Concupivit anima mea desiderare justifications tuas, » etc. De secundo<sup>7</sup> : « Bonum mihi, quia humiliasti me, ut diseam justifications tuas. » De tertio<sup>8</sup> : « In æternum non obliviscar justifications tuas, » etc.

#### *Articulus secundus.*

Secundum denotavit, cum dixit : *Mihi*, videbet opitulanti. Quæreris, quo modo? speculando, æmulando, famulando : quorum primum pertinet ad intellectum ; secundum, ad affectum ; tertium, ad effectum. De primo<sup>9</sup> : « Quare ostendisti mihi iniuriam, et laborem videre, prædam? » etc. Verba sunt compatientis, errorum proximi speculantis. De secundo<sup>10</sup> : « Væ mihi, ut quid natus sum videre contritionem populi mei? » Verba sunt compatientis, salutem proximi æmulantis. De tertio legitur<sup>11</sup> : « Convertentur mihi timentes te : » verba sunt compatientis, conversionem proximi postulantis, et postulando famulantis.

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotavit, cum addidit : *In loco*. Si quæreris, in quo? cito solvitur questio : *In loco*, qui ad orandum ordinatur, et ab orando oratorium nominatur : hic est locus quem elegit Dominus, ut invocetur ibi nomen ejus, ut collectetur inibi corpus ejus. Notandum ergo, quod huic loco debetur veneratio specialis, ratione venerabilis nominis, venerabilis numinis, venerabilis agminis : est enim idem locus divinæ memorie attulatus, divinæ Eucharistiae deputatus, divina militia visitatus. De primo<sup>12</sup> : « In omni loco, in quo fuerit memoria nominis moi, veniam ad te, et benedicam tibi ; » ecce locum

<sup>1</sup> *Psal.* x, 3. — <sup>2</sup> *Deut.*, xxxii, 2. — <sup>3</sup> *Prov.*, vi, 20, 23. — <sup>4</sup> *Prov.*, iv, 2. — <sup>5</sup> *Prov.*, i, 8. — <sup>6</sup> *Psal.* hoc,

<sup>7</sup> Ibid., 71. — <sup>8</sup> Ibid., 93. — <sup>9</sup> *Habac.*, 1, 3. — <sup>10</sup> *I Mach.*, ii, 7. — <sup>11</sup> *Psal.* hoc, 79. — <sup>12</sup> *Exod.*, xx, 24.

divinæ memorie attitulatum. De secundo scribitur<sup>1</sup>: « Dominus in loco sancto suo: » et proculdubio in hoc loco habitat ille sacramentaliter, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter: ecce locum sacramento dominico deputatum. De tertio<sup>2</sup>: « Quam terribilis est locus iste! » inquit; « non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cordi; » et loquitur Jacob de loco a cœlesti agmine visitato. Quis autem dubitat, quin divina familia locum viset, in quo Dominus habitat?

#### *Articulus quartus.*

Quartum subnotatur, cum subditur: *Peregrinationis meæ*: ista peregrinatio est viatorum festinatio, qui spiritu ambulantes, et crucem suam quotidie bajulantes, peregrinantur de die in diem, festinantes ingredi in illam requiem. Et nota, quod est peregrinatio tripartita: quedam improprietatis; quedam miserabilis; quedam venerabilis. Prima est de hospitio in hospitium; secunda, de vitio in supplicium; tertia, de merito ad præmium. De primo<sup>3</sup>: « Minimum pro magno placeat tibi, et improprietum peregrinationis non audies: vita nequam hospitandi de domo in domum: » ecce peregrinatio improprietatis. De secundo<sup>4</sup>: « Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destructi sunt confidentes sue virtuti, et non pepereit peregrinationi illorum: » ecce peregrinatio miserabilis. De tertio<sup>5</sup>: « Ordinatus est ab ecclesiis comes peregrinationis nostræ in hanc gratiam, quæ ministratur a nobis ad Dei gloriam; » ecce peregrinatio venerabilis.

#### *Epilogus.*

Liquet igitur vox Prophetæ, vel compatiens, et fraternalm veniam implorantis personæ, sic loquentis propheticæ ore: *Cantabiles mihi erant justifications tuæ*, quantum ad implorandi modum, quem decebat modulatio; *Miki*, quantum ad implorantis motum, cui convenit opitulatio; *In loco*, quantum ad implorandi locum, cui congruit veneratio; *Peregrinationis meæ*, quantum ad implorandi tempus, cui competit per severatio.

#### VERSICULUS VII.

55. *Memor fui nocte*, etc. Prænotatis duobus actibus ad proximi compassionem pertinentibus,

<sup>1</sup> *Psal.* LXVII, 6. — <sup>2</sup> *Gen.*, XXVIII, 17. — <sup>3</sup> *Eccli.*, XXI, 30. — <sup>4</sup> *Eccli.*, XVI, 9. — <sup>5</sup> *II Cor.*, VIII, 19. —

hic notatur tertius, utpote memoratio pœnæ, quam denotat versus sub quadruplici conditione, scilicet ut studendam, ut stupendam, ut pavendam, ut cavendam: studenda dieitur, ut perecurratur; stupenda, ut occurratur; pavenda, ut succurratur; cavenda, ne incurratur.

#### *Articulus primus.*

Ut studenda notatur per nocturnam memorationem, dicendo: *Memor fui nocte*; quia nimirum talis actus, et tale tempus videtur convenire studentibus. Hic potest notari, quod nox est tempus congruum lectioni, meditationi, revelationi: quorum primum est sensuale; secundum rationale; tertium intellectuale. De primo<sup>6</sup>: « Noctem illam duxit rex insomnem: jussitque sibi afferri historias, et annales priorum temporum; quæ eum illo præsente legerentur, ventum est ad illum locum, » etc.: ecce noctis lectio. De secundo seribitur<sup>7</sup>: « Meditatus sum nocte cum corde meo; » ecce noctis meditatio. De tertio<sup>8</sup>: « Danieli (a) mysterium per visionem nocte revelatum est; » ecce noctis revelatio.

#### *Articulus secundus.*

Ut stupenda, notatur per nomen, quod infert misericordiam passionem, et miserentibus compassionem, dicendo: *Nominis tui*, quod est nomen judicis, stupendum tam maleficis quam beneficis, illis ut dolentibus, istis ut condolentibus: ecce quid studuit, et studens stupuit, qui proximo condoluit, quia pœnam, quam ille meruit. Hie potest notari circa nomen, quod est nomen mirabile, horibile, et terrible, si memoretur ut indicans, ut judicans (a), ut vindicans. De primo<sup>9</sup>: « Cur quæris nomen meum, quod est mirabile? » Ecce nomen mirabile: et plane mirabile est, quoniam omnia judicare, et a nemine judicari potest. De secundo<sup>10</sup>: « Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horibile in gentibus, » id est, gentiliter viventibus: ecce nomen horibile. De tertio<sup>11</sup>: « Nomen ejus gloriosum et terrible; » quia gloriosum virtuosis, terrible vitiosis. Unde psallimus<sup>12</sup>: « Sanctum et terrible nomen ejus. »

#### *Articulus tertius.*

Ut pavenda, notatur per *Domini expressio-*

<sup>6</sup> *Esth.*, VI, 1. — <sup>7</sup> *Psal.* LXXVI, 7. — <sup>8</sup> *Dan.*, II, 19. — <sup>9</sup> *Gen.*, XXXII, 29. — <sup>10</sup> *Malac.*, I, 14. — <sup>11</sup> *Deut.*, XXVIII, 58. — <sup>12</sup> *Psal.* CX, 9.

(a) *Al. Daniel.* — (b) *Cæt. edit.* ut judicans, ut indicans.

nem, dicendo : *Domine*. Quis enim non paveat illum Dominum, cuius est indicare, judicare, vindicare? Ipse enim et indicat abscondita, et judicat merita, et vindicat illicita. De primo<sup>1</sup> : « Si descendet Saul, sicut audivit servus tuus, Domine Deus Israel, indica servo tuo : » ecce Dominus indicans. Sic indicabit, cum reatus absconditos, et cruciatus debitos hypocritis iudicio suo justis in iudicio suo explicabit. De secundo<sup>2</sup> : « Qui judicat me, Dominus est : » ecce Dominus judicans. Sic judicabit, cum iustorum personas bene meritas, et coronas repositas publicabit. De tertio<sup>3</sup> : « Vae genti insurgenti super genus meum : Dominus enim omnipotens vindicabit in eis : » ecce Dominus vindicans. Sic vindicabit, cum indebitas actiones debitibus passionibus applicabit.

#### *Articulus quartus.*

Ut cavenda, notatur per legis custoditionem, dicendo : *Et custodivi legem tuam*. Optime pœnam cavit, qui legem servavit. Non est melior semipaternæ mortis cautela, quam supernæ legis sequela. Hic notare possumus, quod tribus de causis legem custodire debemus : videlicet, ut caveamus mortem primam; ut caveamus mortem secundam; ut obtineamus vitam beatam : quorum primum pertinet ad flagitium; secundum, ad supplicium; tertium, ad præmium. De primo<sup>4</sup> : « Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. » Attende lacrymarum emissionem propter legis omissionem, quæ pertinet ad mortem primam, sive mortalem culpam. De secundo<sup>5</sup> : « Cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis, » supple, quantum ad diffinitionem; « neque custodistis legem justitiae, » scilicet quantum ad executionem; « neque secundum voluntatem Domini ambulastis, » scilicet quantum ad intentionem. Hic arguuntur, qui legem omiserunt, propter pœnam, quam meruerunt; quæ pertinet ad mortem secundam, sive pœnam æternam. Unde sequitur<sup>6</sup> : « Potentes enim potenter tormenta patientur. » De tertio<sup>7</sup> : « Custodite leges meas, atque iudicia, quæ faciens homo vivet in eis : » hic mandatur custodia legum moralium propter æternae vitae præmium.

#### *Epilogus.*

Et hoc est, quod per Psalmistam cantatur :

<sup>1</sup> *I Reg.*, xxiii, 11. — <sup>2</sup> *I Cor.*, iv, 4. — <sup>3</sup> *Judith*, xvi, 20. — <sup>4</sup> *Psal.* hoc, 136. — <sup>5</sup> *Sap.*, vi, 5-6. —

*Memor fui nocte*, quantum ad pœnam studendam, ut pereurratur ; *Nominis tui*, quantum ad pœnam stupendam, ut occurratur ; *Domine*, quantum ad pœnam pavendam, ut suecuratur ; *Et custodivi legem tuam*, quantum ad pœnam cavendam, ne incurratur.

#### *VERSICULUS VIII.*

56. *Hæc facta est mihi*, etc. Quartum actum compatiencie, videlicet procurationem fraternalē pœnitentiae, dilucidat versus iste, in quo notatur consolatio præfata, divinitus destinata, compatiensi collata, pro pœnitentia procurata : ecce<sup>8</sup> « datum optimum, descendens a Patre luminum, » ad compatiensis animum, propter conversum proximum.

#### *Articulus primus.*

Consolationem præfatam Propheta demonstravit, cum ait : *Hæc*, scilicet spes consolatoria, de qua supra scriptum est : *Hæc me consolata est*. Et nota, quod spes dicitur consolatoria præcipue propter tria : quia servitutis mutatoria; quia virtutis probatoria; quia salutis prælibatoria : quorum primum pertinet ad insipientes; secundum, ad proficientes; tertium, ad pervenientes. De primo<sup>9</sup> : « Nunc cœpi, hæc mutatio dexteræ Excelsi : » vox est incipientis, se a servitute diabolica ad servitutem dominicam transmutari sperantis. De secundo<sup>10</sup> : « Hæc sit mihi consolatio, ut affligens me dolore, non pareas : » vox est proficientis, probari et approbari in tribulationis conflatorio confidentis. De tertio<sup>11</sup> : « Gloria hæc est omnibus sanctis ejus : » quia gloria sanctorum in via, est præstolatio et prælibatio futurorum bonorum in patria.

#### *Articulus secundus.*

Consolationis destinationem designavit, cum dixit : *Facta est*. A quo facta est? Ab eo plane facta est, « sine quo<sup>12</sup> nihil factum est. » Hæc factio dicitur destinatio. Sed nota, quod hæc consolatio tripliciter facta reperitur a Deo secundum triplicem apparitionem; sensibilem, intelligibilem, et imaginabilem : prima fit per vocem corporalem; secunda, per illuminacionem spiritualem; tertia, per imaginem somniam. Quocirca prima dicitur facta quasi vox, secunda quasi lux, tertia quasi nox. De pri-

<sup>6</sup> *Ibid.*, 7. — <sup>7</sup> *Levit.*, xviii, 5. — <sup>8</sup> *Jac.*, 1, 17. —

<sup>9</sup> *Psal.* LXXVI, 11. — <sup>10</sup> *Job*, vi, 40. — <sup>11</sup> *Psal.* CXLIX, 9. — <sup>12</sup> *Joan.*, 1, 3.

ma<sup>1</sup> : « Vox facta est de cœlis : » ecce apparitio corporalis. Talis profecto est divina consolatio, quæ fit a Deo, vel vocali judicio, vel speciali nuntio. De secunda competenter exponitur, quod proponitur<sup>2</sup> : « Dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux. » Quid enim clarius intelligimus per lucem divinitus factam, quam veritatem interiorum patefactam? Talis est proculdubio divinae consolationis spiritualis destinatio, videlicet interior mentis illuminatio. De tertia potest accipi verbum illud Psalmographi<sup>3</sup> : « Posuisti tenebras, et facta est nox; » quia ponitur in somnio imago ænigmatica, et fit apparitio phantastica, per quam fit nonnunquam consolatione tenebrosa.